
Imprensa Oficial
Imprensa Oficial do Município de Itapeva-SP - Capital dos Minérios - Edição Extra
www.itapeva.sp.gov.br         Ano VIII - nº 559     Itapeva, 15 de agosto de 2012         Editora Chefe: Juliana Oliveira D

IS
TR

IB
U

IÇ
Ã

O
 G

R
AT

U
IT

A

R E V O G A Ç Ã O

Considerando os poderes que me são outorgados pela Lei
Orgânica do Município, bem assim do que consta deste procedimento,
especialmente a manifestação da Comissão Permanente de Licitações,
que adoto como razão de decidir, referente ao Processo nº 8.724/2012,
Carta Convite nº 23/2012, Contratação de Empresa para o fornecimento
de pães francês, REVOGO a licitação, nos termos do Art. 49 da Lei 8.666/
93, por interesse público e com base no parecer da Secretaria Municipal
dos Negócios Jurídicos autorizo a compra por Dispensa de Licitação.

I- Assinado, PUBLIQUE-SE, como condições para eficácia dos autos.

Itapeva, 30 de julho de 2012

LUIZ ANTONIO HUSSNE CAVANI
Prefeito Municipal

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS

CONVOCAÇÃO – AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

O Prefeito do Município de Itapeva, Estado de São Paulo, no uso
de suas atribuições, torna público a CONVOCAÇÃO dos candidatos,
conforme lista em anexo, inscritos no Concurso Público e aprovados
no Teste de Capacitação Física, conforme estabelecido no capítulo XIII
do Edital nº 01/2012, do Cargo de Guarda Municipal, para realizarem a
Avaliação Psicológica, de acordo com as instruções a seguir:

1. Ao candidato só será permitida a participação nesta etapa, em
data, horário e local respectivos, constantes neste Edital de Convocação

2. Não será permitida, em hipótese alguma, realização da
Avaliação Psicológica fora do local designado.

3. O candidato deverá comparecer ao local designado para a
Avaliação Psicológica, com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos
para o fechamento dos portões, que se dará, impreterivelmente, às
8h30 (oito horas e trinta minutos) observado o horário oficial de Brasília-
DF, conforme segue:

4. O candidato deverá levar documento de identidade no seu original,
o comprovante do pagamento da taxa de inscrição e caneta esferográfica
transparente (acrílica) de tinta azul ou preta, lápis preto n.º 2.

4.1. O ingresso no local da Avaliação só será permitido ao
candidato que apresentar pelo menos um dos documentos oficiais de
identidade (original): carteiras expedidas pelos Comandos Militares;
pelas Secretarias de Segurança Pública; pelos Institutos de Identificação
e Corpos de Bombeiros Militares; carteiras expedidas pelos órgãos
fiscalizadores de exercício profissional (Ordens, Conselhos etc.);
passaporte; Certificado de Reservista; carteiras funcionais do Ministério
Público; carteiras funcionais expedidas por órgão público que, por Lei
Federal, valham como identidade; Carteira de Trabalho e Carteira
Nacional de Habilitação (somente o modelo novo, com foto).

4.2. Não serão aceitos, por serem documentos destinados a outros
fins, protocolos, Certidão de Nascimento, Título Eleitoral, Carteira Nacional

de Habilitação emitida anteriormente à Lei nº. 9.503/97, de 23/09/97,
carteira de estudante, crachás, identidade funcional de natureza privada.

4.3. Não serão aceitos protocolos, cópias dos documentos citados,
ainda que autenticadas, ou quaisquer outros documentos não constantes
deste Edital.

5. Será excluído do Certame o candidato que permitir o funcionamento
de qualquer tipo de equipamento eletrônico durante a realização da
Avaliação Psicológica.

5.1. A Cetro Concurso recomenda que, no dia da realização da
Avaliação Psicológica, o candidato não leve nenhum tipo de equipamento
eletrônico ou objetos semelhantes.

5.2. A Cetro Concurso não se responsabilizará por perdas, danos
ou extravios de objetos ou de equipamentos eletrônicos ocorridos
durante a realização da Avaliação Psicológica.

6. A Avaliação Psicológica terá duração aproximadamente de 03
(três) horas.

7. O Edital de Abertura do Concurso faz menção equivocadamente
ao Anexo IV,  o qual não faz parte do instrumento regulador do Certame.

Itapeva, 15 de agosto de 2012.

LUIZ ANTONIO HUSSNE CAVANI
Prefeito

ANEXO

Relação de Candidatos Convocados para Avaliação Psicológica

Cargo: 401EM GUARDA MUNICIPAL - ÁREA URBANA
Local: EM CEL ACÁCIO PIEDADE
              AVENIDA CEL ACÁCIO PIEDADE, Nº 657 - CENTRO
            ITAPEVA/SP

Cargo: 402EM          GUARDA MUNICIPAL - DISTRITO DO GUARIZINHO

Cargo: 403EM            GUARDA MUNICIPAL - DISTRITO DA AREIA BRANCA

Cargo: 404EM        GUARDA MUNICIPAL - DISTRITO DO ALTO DA BRANCAL



IMPRENSA OFICIAL- 2 - Itapeva, 15 de agosto de 2012

Governo de Itapeva/SP
Prefeito Municipal
LUIZ ANTONIO HUSSNE CAVANI
Presidente do Fundo Social de Solidariedade
SONIA MARIA C. MARINHO CAVANI
Secretarias
Administação e Finanças
ADELÇO BÜHRER JÚNIOR
Agricultura e Abastecimento
CASSIANO TÓFFOLI OLIVEIRA
Cultura e Turismo
DAVIDSON PANIS KASEKER
Coordenação e Planejamento
JOSÉ MARIA DA SILVA

Defesa Social e Ação Social
LUCIANO ÓLLER DE OLIVEIRA
Educação
SELMA DO CARMO BÜHRER CRAVO
Indústria, Comércio e Desenvolvimento
ARMANDO RIBAS GEMIGNANI
Juventude, Esportes e Lazer
ANTÔNIO LOUREIRO DE ALMEIDA
Obras, Recursos Hídricos e Meio Ambiente
FRANCISCO VASCONCELOS ARAUJO
Saúde
MARCO ANDRÉ FERREIRA D’OLIVEIRA
Transportes, Serviços Rurais e Administrações
Regionais

ANTÔNIO CÂNDIDO DOS SANTOS
NETO
CÂMARA MUNICIPAL
Presidente - Paulo de la Rua Tarancón
Vice-presidente - Wilson Roberto Margarido
1º secretário - Walter Daniel da Silva Júnior
2º secretário - Oziel Pires de Moraes
Antônio Marmo Fogaça
Áurea Aparecida Rosa
Eliel Ferreira Leite
Paulo Roberto Tarzã dos Santos
Sidnei José dos Santos Gonçalves
Julio César de Araújo

EXPEDIENTE
Órgão Oficial da Prefeitura de Itapeva
Criado pela Lei 1.750/2001 Decreto 4.902/2002
Jornalista Responsável:
Juliana Oliveira
MTB 38.111
Assessoria de Imprensa:
Alene Santos, Bárbara Laranja
Cristiane Camargo e Tamara Freitas
telefone (15) 3526-8042
e-mail: juliana@itapeva.sp.gov.br
www.itapeva.sp.gov.br
Impressão: Gráfica Valente
Tiragem: 1000 exemplares

EDITAL DE RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO
PÚBLICO – Nº 01/2012 PARA OS CARGOS ABAIXO DISCRIMINADOS

A Prefeitura Municipal de Itapeva, no uso de suas atribuições legais
e em consonância com a Legislação Federal, Estadual e Municipal,
DIVULGA e HOMOLOGA o Resultado Final do Concurso Público nº 01/
2012, para os cargos discriminados, de acordo com a listagem divulgada
abaixo:

1. Resultado Final dos candidatos classificados no Concurso
Público, discriminados por Código e Emprego, constando suas
informações na seguinte ordem: número de inscrição, nome do
candidato em ordem de classificação, nº do documento e nota da Prova
Objetiva, nota da Prova de Prática ou Teste de Capacitação Física
(quando houver) e Classificação Final:

Relação dos Candidatos Classificados por Emprego -
Ordem Classificação

101AL - TRABALHADOR BRAÇAL - DISTRITO DO GUARIZINHO

102AL - TRABALHADOR BRAÇAL - DISTRITO DA AREIA BRANCA

201EF - OPERADOR DE MÁQUINAS II - MOTONIVELADORA

205EF - MOTORISTA CARTEIRA D

206EF - MOTORISTA CARTEIRA D: TRANSPORTE ESCOLAR E COLETIVO

208EF - MOTORISTA CARTEIRA D - DISTRITO DO ALTO DA BRANCAL

209EF - MOTORISTA CARTEIRA D - DISTRITO DO GUARIZINHO

2. Das Disposições Finais
2.1. A consulta completa do Resultado Final estará disponível, a

partir do dia 15 de agosto de 2012, no endereço eletrônico da Cetro
Concursos (www.cetroconcursos.org.br).

2.1.1. A consulta no site da Cetro Concursos, indicada no item
2.1. acima, será individualizada, e o acesso às informações se dará
somente mediante a digitação do número do CPF do candidato.

2.2. As respostas aos recursos do Resultados Provisório foram
encaminhadas aos candidatos através de seus respectivos endereços
eletrônicos (e-mail).

Itapeva, 15 de agosto de 2012.

LUIZ ANTONIO HUSSNE CAVANI
Prefeito

LEI N.º 3.420, DE 14 DE AGOSTO DE 2012
DISPÕE sobre a criação junto ao PPA 2010/2013 do Programa 5004 –
Transporte Coletivo e a autorização para abertura de Crédito Adicional
Especial de até o valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), para
fins que especifica.
O Prefeito Municipal de Itapeva, Estado de São Paulo, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 66, VI, da LOM,
Faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono e promulgo
a seguinte Lei:
Art. 1º  Fica o Executivo Municipal autorizado a criar junto ao Plano
Plurianual – PPA do Município de Itapeva, aprovado para o quadriênio

SECRETARIA DE GOVERNO E NEGÓCIOS JURÍDICOS
ASSESSORIA TÉCNICA - LEGISLATIVA

Continua na página 3



IMPRENSA OFICIAL - 3 -Itapeva, 15 de agosto de 2012

2010/2013, pela Lei Municipal n.º 2.971, de 11 de novembro de 2009, o
Programa n.º 5004 – Transporte Coletivo, Ação n.º 2178 – Subsídio às
Empresas Concessionária de Transportes Coletivos, nos termos do
Anexo I constante desta Lei.
Art. 2º  Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir um Crédito Adicional
Especial ao Orçamento do Município (Lei Municipal n.º 3.309, de 12 de
dezembro de 2011) até o valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais),
a fim de atender à programação instituída pela presente Lei, nos termos
do Anexo II constante desta Lei.
Art. 3º  Os recursos necessários à execução do disposto no art. 2º será
aquele elencado no art. 43, § 1º, inciso II, da Lei Federal n.º 4.320, de 17
de março de 1964 - excesso de arrecadação.
Art. 4º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.
Palácio Prefeito Cícero Marques, 14 de agosto de 2012.

LUIZ ANTONIO HUSSNE CAVANI
Prefeito Municipal

ANEXO I

Continuação da página 2

ANEXO II
CRÉDITO ESPECIAL

OBSERVAÇÃO: A cobertura do presente Crédito Especial far-se-á de
conformidade com o art. 43, § 1º, inciso II, da Lei Federal n.º 4.320, de 17
de março de 1964 – recursos provenientes de excesso de arrecadação
verificado no presente exercício, oriundo de concessão pela exploração
de recursos naturais – concessão do serviço de água e esgoto do
Município à Sabesp – Companhia de Saneamento Básico do Estado de
São Paulo.

LEI N.º 3.421, DE 14 DE AGOSTO DE 2012
DISPÕE sobre autorização para abertura de Crédito Adicional
Suplementar no Orçamento do corrente exercício.
O Prefeito Municipal de Itapeva, Estado de São Paulo, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 66, VI, da LOM,
Faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono e promulgo
a seguinte Lei:
Art. 1º  Fica o Executivo Municipal, autorizado abrir no Orçamento Corrente
do Município de Itapeva/SP, um Crédito Adicional Suplementar de até
R$ 2.223.000,00 (dois milhões, duzentos e vinte e três mil reais) na
programação orçamentária a seguir que será adicionada ao orçamento
do presente exercício:

Continua na página 4



IMPRENSA OFICIAL- 4 - Itapeva, 15 de agosto de 2012
Continuação da página 3

Art. 2º  A cobertura do crédito de que trata o art. 1º, far-se-á através dos
seguintes procedimentos:
I - R$ 1.378.000,00 (um milhão e trezentos e setenta e oito mil reais) em
conformidade com o art. 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal n.º 4.320, de 17
de março de 1964 – referente os recursos provenientes de excesso de
arrecadação, verificado no presente exercício, oriundo de concessão
pela exploração de recursos naturais, lançada na receita municipal sob
classificação 1.3.3.2.99.00.001 – Concessão à Sabesp – Companhia
de Saneamento Básico do Estado de São Paulo;
II - R$ 415.000,00 (quatrocentos e quinze reais) em conformidade com
o art. 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal n.º 4.320, de 17 de março de 1964
– referente os recursos provenientes de excesso de arrecadação, a
verificar no presente exercício, oriundo Repasse da Contribuição Salário
da Educação – CSE;
III - R$ 430.000,00 (quatrocentos e trinta reais) em conformidade com
o art. 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal n.º 4.320, de 17 de março de 1964
– referente os recursos provenientes de excesso de arrecadação, a
verificar no presente exercício, oriundo de transferências do Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização
dos Profissionais da Educação - FUNDEB.
Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.
Palácio Prefeito Cícero Marques, 14 de agosto de 2012.

LUIZ ANTONIO HUSSNE CAVANI
Prefeito Municipal

DECRETO N.º 7.421, DE 14 DE AGOSTO DE 2012
DISPÕE sobre a abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento
do corrente exercício, autorizado pela Lei Municipal n.º 3.420, de 14 de
agosto de 2012.

O Prefeito Municipal de Itapeva, Estado de São Paulo, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 66, III e VIII, da LOM, e
CONSIDERANDO a autorização contida no art. 2º da Lei Municipal n.º
3.420, de 14 de agosto de 2012;

DECRETA
Art. 1º  Fica a Contadoria Municipal autorizada a abrir no orçamento
vigente do Município de Itapeva-SP, um Crédito Adicional Especial de
R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) na programação orçamentária a
seguir, que será adicionada no orçamento do presente exercício:

Art. 2º  A cobertura do crédito de que trata o art. 1º, far-se-á de conformidade
com o art. 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal n.º 4.320, de 17 de março de
1964 – recursos provenientes de excesso de arrecadação verificado no
presente exercício, oriundo de concessão pela exploração de recursos
naturais – concessão do serviço de água e esgoto do Município à Sabesp
– Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo.
Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando
revogadas as disposições em contrário.
Palácio Prefeito Cícero Marques, 14 de agosto de 2012.

LUIZ ANTONIO HUSSNE CAVANI
Prefeito Municipal

DECRETO N.º 7.422, DE 14 DE AGOSTO DE 2012
DISPÕE sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento
do corrente exercício, autorizado pela Lei Municipal n.º 3.421, de 14 de
agosto de 2012.
O Prefeito Municipal de Itapeva, Estado de São Paulo, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 66, III e VIII, da LOM, e
CONSIDERANDO a autorização contida na Lei Municipal n.º 3.421, de 14
de agosto de 2012;

DECRETA
Art. 1º  Fica a Contadoria Municipal autorizada a abrir no orçamento
vigente do Município de Itapeva-SP, um Crédito Adicional Suplementar de
R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais) na programação orçamentária
a seguir, que será adicionada no orçamento do presente exercício:

Art. 2º  A cobertura do crédito de que trata o art. 1º, far-se-á de conformidade
com o art. 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal n.º 4.320, de 17 de março de
1964 – recursos provenientes de excesso de arrecadação verificado no
presente exercício, oriundo de concessão pela exploração de recursos
naturais – concessão do serviço de água e esgoto do Município à Sabesp
– Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo.
Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando
revogadas as disposições em contrário.
Palácio Prefeito Cícero Marques, 14 de agosto de 2012.

LUIZ ANTONIO HUSSNE CAVANI
Prefeito Municipal



IMPRENSA OFICIAL - 5 -Itapeva, 15 de agosto de 2012

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 056/2012
PROCESSO N.º 6.917/2012
PREGÃO PRESENCIAL N.º 086/2012
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA
DETENTOR: Roger Eduardo dos Santos - ME
OBJETO: aquisição de Playground.
VIGÊNCIA: 360 (trezentos e sessenta dias) dias a partir da data de sua publicação e os
preços registrados vigerão para Contratos assinados pelo DETENTOR, podendo ser prorrogada
por igual período, nos termos do art. 4º do Decreto n.º 6.918/10.
PREÇOS REGISTRADOS:

DATA DA ASSINATURA: 19 de julho de 2012.

CONTRATO N.º 251/2012
PROCESSO N.º 8.463/2012
CONTRATAÇÃO DIRETA POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, COM FUNDAMENTO
NO ART. 25, III DA LEI FEDERAL N.º 8.666/93
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itapeva
CONTRATADA: CHF – Eventos Itapeva Ltda
OBJETO: Apresentação de 01 (um) show a ser realizado pela dupla CHRISTIAN&
CRISTIANO.
VALOR:$ 15.000,00 (Quinze mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.01.00/3.3.90.39.00-13.392.3009.2306-01-1000070 e
1100000 do orçamento vigente.
DATA DA ASSINATURA: 3 de agosto de 2012.

CONTRATO N.° 281/2012
PROCESSO N.º 4.516/2012
CONCORRÊNCIA N.º 005/2012
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itapeva
CONTRATADA: Dilsa Cristina de Lima MI
OBJETO: Serviço de transporte de alunos seguindo o itinerário: Conquista (8), Sítio Osvaldo
Nortista (1), para a Escola EM Oliva Gomes de Melo e vice-versa, correspondente à linha
n.º 43, cujo percurso é de 82 Km.
VIGÊNCIA: será durante o exercício de 2012, tendo início em 13 de agosto de 2012 e término
em 21 de dezembro de 2012, conforme estabelece o calendário escolar.
VALOR:R$ 92,69 (noventa e dois reais e sessenta e nove centavos), por dia de serviço
efetivamente trabalhado, perfazendo um valor mensal estimado de R$ 1.946,49 (um mil,
novecentos e quarenta e seis reais e quarenta e nove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.36-12.362.2003.2063-02-2300001, 3.3.90.39-
12.362.2003.2063-02-2300001, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-02-2620000, 3.3.90.36-
12.361.2008.2046-01-2200000, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-01-2200000, 3.3.90.36-
12.361.2008.2046-05-2200004, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-05-2200004, 3.3.90.36-
12.361.2008.2046-05-2200006, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-05-2200006, 3.3.90.39-
12.361.2008.2046-02-2620000, e 3.3.90.39-12.365.2008.2054-02-2100002 do orçamento
vigente.
DATA DA ASSINATURA: 7 de agosto de 2012.

CONTRATO N.° 282/2012
PROCESSO N.º 4.516/2012
CONCORRÊNCIA N.º 005/2012
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itapeva
CONTRATADA: Dilsa Cristina de Lima MI
OBJETO: Serviço de transporte de alunos seguindo o itinerário: Bairro da Conquista (6),
Faz. Cercado Grande (1), Sítio Geraldo Kramemberg (1), Sítio Cornélio Gomes (1), para
a Escola EM Oliva Gomes de Melo e vice-versa, correspondente à linha n.º 44, cujo
percurso é de 62 Km.
VIGÊNCIA: será durante o exercício de 2012, tendo início em 13 de agosto de 2012 e término
em 21 de dezembro de 2012, conforme estabelece o calendário escolar.
VALOR:R$ 79,02 (setenta e nove reais e dois centavos), por dia de serviço efetivamente
trabalhado, perfazendo um valor mensal estimado de R$ 1.659,42 (um mil, seiscentos e
cinquenta e nove reais e quarenta e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.36-12.362.2003.2063-02-2300001, 3.3.90.39-
12.362.2003.2063-02-2300001, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-02-2620000, 3.3.90.36-
12.361.2008.2046-01-2200000, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-01-2200000, 3.3.90.36-
12.361.2008.2046-05-2200004, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-05-2200004, 3.3.90.36-
12.361.2008.2046-05-2200006, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-05-2200006, 3.3.90.39-
12.361.2008.2046-02-2620000, e 3.3.90.39-12.365.2008.2054-02-2100002 do orçamento
vigente.
DATA DA ASSINATURA: 7 de agosto de 2012.

CONTRATO N.° 283/2012
PROCESSO N.º 4.516/2012
CONCORRÊNCIA N.º 005/2012
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itapeva
CONTRATADA: Dilsa Cristina de Lima MI
OBJETO: Serviço de transporte de alunos seguindo o itinerário: Guarizinho (40), Amarela
Velha (7), Caputera (9), total de 33 alunos distribuídos na semana: segunda-feira (14), terça-
feira (14), quarta-feira (14), quinta-feira (14), para as Escolas CEAPEM (4 X Por Semana),
EM Eliza de B. Moraes, EM Oliva G. de Melo,  EM José F. Fogaça,  EM Dirce Lara da
Silva, EE Cinira Daniel da Silva e vice-versa, correspondente à linha n.º 45, cujo percurso
é de 122 Km.
VIGÊNCIA: será durante o exercício de 2012, tendo início em 13 de agosto de 2012 e término
em 21 de dezembro de 2012, conforme estabelece o calendário escolar.
VALOR:R$ 147,74 (cento e quarenta e sete reais e setenta e quatro centavos), por dia de
serviço efetivamente trabalhado, perfazendo um valor mensal estimado de R$ 3.102,54 (três
mil, cento e dois reais e cinquenta e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.36-12.362.2003.2063-02-2300001, 3.3.90.39-
12.362.2003.2063-02-2300001, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-02-2620000, 3.3.90.36-
12.361.2008.2046-01-2200000, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-01-2200000, 3.3.90.36-
12.361.2008.2046-05-2200004, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-05-2200004, 3.3.90.36-
12.361.2008.2046-05-2200006, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-05-2200006, 3.3.90.39-
12.361.2008.2046-02-2620000, e 3.3.90.39-12.365.2008.2054-02-2100002 do orçamento
vigente.
DATA DA ASSINATURA: 7 de agosto de 2012.

CONTRATO N.° 284/2012
PROCESSO N.º 4.516/2012
CONCORRÊNCIA N.º 005/2012
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itapeva
CONTRATADA: Edimilson de Almeida Campos MI
OBJETO: Serviço de transporte de alunos seguindo o itinerário: Cachoeira (7), para a Escola
EM Luiz Gonzaga Dias Monteiro (7) e vice-versa, correspondente à linha n.º 363, cujo
percurso é de 42 Km.
VIGÊNCIA: será durante o exercício de 2012, tendo início em 13 de agosto de 2012 e término
em 21 de dezembro de 2012, conforme estabelece o calendário escolar.
VALOR:R$ 64,80 (sessenta e quatro reais e oitenta centavos), por dia de serviço efetivamente
trabalhado, perfazendo um valor mensal estimado de R$ 1.360,80 (um mil, trezentos e
sessenta reais e oitenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.36-12.362.2003.2063-02-2300001, 3.3.90.39-
12.362.2003.2063-02-2300001, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-02-2620000, 3.3.90.36-
12.361.2008.2046-01-2200000, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-01-2200000, 3.3.90.36-
12.361.2008.2046-05-2200004, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-05-2200004, 3.3.90.36-
12.361.2008.2046-05-2200006, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-05-2200006, 3.3.90.39-
12.361.2008.2046-02-2620000, e 3.3.90.39-12.365.2008.2054-02-2100002 do orçamento
vigente.
DATA DA ASSINATURA: 7 de agosto de 2012.



IMPRENSA OFICIAL- 6 - Itapeva, 15 de agosto de 2012

CONTRATO N.° 287/2012
PROCESSO N.º 4.516/2012
CONCORRÊNCIA N.º 005/2012
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itapeva
CONTRATADA: Elvis Fogaça da Cruz MI
OBJETO: Serviço de transporte de alunos seguindo o itinerário: Pintos (7), Mineiros (5),
Nicácios (1), para a Escola EM João Gilberto A. Correa e vice-versa, correspondente à linha
n.º 361, cujo percurso é de 72 Km.
VIGÊNCIA: será durante o exercício de 2012, tendo início em 13 de agosto de 2012 e término
em 21 de dezembro de 2012, conforme estabelece o calendário escolar.
VALOR:R$ 85,00 (oitenta e cinco reais), por dia de serviço efetivamente trabalhado, perfazendo
um valor mensal estimado de R$ 1.785,00 (um mil, setecentos e oitenta e cinco reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.36-12.362.2003.2063-02-2300001, 3.3.90.39-
12.362.2003.2063-02-2300001, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-02-2620000, 3.3.90.36-
12.361.2008.2046-01-2200000, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-01-2200000, 3.3.90.36-
12.361.2008.2046-05-2200004, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-05-2200004, 3.3.90.36-
12.361.2008.2046-05-2200006, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-05-2200006, 3.3.90.39-
12.361.2008.2046-02-2620000, e 3.3.90.39-12.365.2008.2054-02-2100002 do orçamento
vigente.
DATA DA ASSINATURA: 7 de agosto de 2012.

CONTRATO N.° 288/2012
PROCESSO N.º 4.516/2012
CONCORRÊNCIA N.º 005/2012
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itapeva
CONTRATADA: Flávia Cristina Ruivo - ME
OBJETO: Serviço de transporte de alunos seguindo o itinerário: Bairro Conquista (3), para a
Escola EE Cinira Daniel da Silva e vice-versa, correspondente à linha n.º 18, cujo percurso
é de 52 Km.
VIGÊNCIA: será durante o exercício de 2012, tendo início em 13 de agosto de 2012 e término
em 21 de dezembro de 2012, conforme estabelece o calendário escolar.
VALOR:R$ 70,00 (setenta reais), por dia de serviço efetivamente trabalhado, perfazendo um
valor mensal estimado de R$ 1.470,00 (um mil, quatrocentos e setenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.36-12.362.2003.2063-02-2300001, 3.3.90.39-
12.362.2003.2063-02-2300001, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-02-2620000, 3.3.90.36-
12.361.2008.2046-01-2200000, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-01-2200000, 3.3.90.36-
12.361.2008.2046-05-2200004, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-05-2200004, 3.3.90.36-
12.361.2008.2046-05-2200006, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-05-2200006, 3.3.90.39-
12.361.2008.2046-02-2620000, e 3.3.90.39-12.365.2008.2054-02-2100002 do orçamento
vigente.
DATA DA ASSINATURA: 7 de agosto de 2012.

CONTRATO N.° 289/2012
PROCESSO N.º 4.516/2012
CONCORRÊNCIA N.º 005/2012
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itapeva
CONTRATADA: Flávia Cristina Ruivo - ME
OBJETO: Serviço de transporte de alunos seguindo o itinerário: Pé Chato(4), Caputera(1),
Amarela Velha (1), para a Escola EM Dirce Lara da Silva (6) e vice-versa, correspondente
à linha n.º 27, cujo percurso é de 49 Km.
VIGÊNCIA: será durante o exercício de 2012, tendo início em 13 de agosto de 2012 e término
em 21 de dezembro de 2012, conforme estabelece o calendário escolar.
VALOR:R$ 65,00 (sessenta e cinco reais), por dia de serviço efetivamente trabalhado,
perfazendo um valor mensal estimado de R$ 1.365,00 (um mil, trezentos e sessenta e
cinco reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.36-12.362.2003.2063-02-2300001, 3.3.90.39-
12.362.2003.2063-02-2300001, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-02-2620000, 3.3.90.36-
12.361.2008.2046-01-2200000, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-01-2200000, 3.3.90.36-
12.361.2008.2046-05-2200004, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-05-2200004, 3.3.90.36-
12.361.2008.2046-05-2200006, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-05-2200006, 3.3.90.39-
12.361.2008.2046-02-2620000, e 3.3.90.39-12.365.2008.2054-02-2100002 do orçamento
vigente.
DATA DA ASSINATURA: 7 de agosto de 2012.

CONTRATO N.° 290/2012
PROCESSO N.º 4.516/2012
CONCORRÊNCIA N.º 005/2012
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itapeva
CONTRATADA: Flávia Cristina Ruivo - ME
OBJETO: Serviço de transporte de alunos seguindo o itinerário: Cabeceira (6), Faz. Fonseca
(1), Mangueira Velha (1), para a Escola EM Oliva Gomes de Melo e vice-versa, correspondente
à linha n.º 298, cujo percurso é de 47 Km.
VIGÊNCIA: será durante o exercício de 2012, tendo início em 13 de agosto de 2012 e término
em 21 de dezembro de 2012, conforme estabelece o calendário escolar.

VALOR:R$ 65,00 (sessenta e cinco reais), por dia de serviço efetivamente trabalhado,
perfazendo um valor mensal estimado de R$ 1.365,00 (um mil, trezentos e sessenta e
cinco reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.36-12.362.2003.2063-02-2300001, 3.3.90.39-
12.362.2003.2063-02-2300001, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-02-2620000, 3.3.90.36-
12.361.2008.2046-01-2200000, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-01-2200000, 3.3.90.36-
12.361.2008.2046-05-2200004, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-05-2200004, 3.3.90.36-
12.361.2008.2046-05-2200006, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-05-2200006, 3.3.90.39-
12.361.2008.2046-02-2620000, e 3.3.90.39-12.365.2008.2054-02-2100002 do orçamento
vigente.
DATA DA ASSINATURA: 7 de agosto de 2012.

CONTRATO N.° 302/2012
PROCESSO N.º 4.516/2012
CONCORRÊNCIA N.º 005/2012
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itapeva
CONTRATADA: J.B. Vieira de Barros Itapeva - ME
OBJETO: Serviço de transporte de alunos seguindo o itinerário: Espigão (9), para as Escolas
EM Maria Terezinha Oliveira (4), EM José Mokarzel (5) e vice-versa, correspondente à linha
n.º 329, cujo percurso é de 13 Km.
VIGÊNCIA: será durante o exercício de 2012, tendo início em 13 de agosto de 2012 e término
em 21 de dezembro de 2012, conforme estabelece o calendário escolar.
VALOR:R$ 29,90 (vinte e nove reais e noventa centavos), por dia de serviço efetivamente
trabalhado, perfazendo um valor mensal estimado de R$ 627,90 (seiscentos e vinte e sete
reais e noventa centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.36-12.362.2003.2063-02-2300001, 3.3.90.39-
12.362.2003.2063-02-2300001, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-02-2620000, 3.3.90.36-
12.361.2008.2046-01-2200000, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-01-2200000, 3.3.90.36-
12.361.2008.2046-05-2200004, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-05-2200004, 3.3.90.36-
12.361.2008.2046-05-2200006, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-05-2200006, 3.3.90.39-
12.361.2008.2046-02-2620000, e 3.3.90.39-12.365.2008.2054-02-2100002 do orçamento
vigente.
DATA DA ASSINATURA: 7 de agosto de 2012.

CONTRATO N.° 303/2012
PROCESSO N.º 4.516/2012
CONCORRÊNCIA N.º 005/2012
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itapeva
CONTRATADA: J.B. Vieira de Barros Itapeva - ME
OBJETO: Serviço de transporte de alunos seguindo o itinerário: Espigão (6), Bolão de
Frango (5), Usina Santa Maria (1), para as Escolas EM Maria Terezinha Oliveira (6), EM
José Mokarzel  (3), EE Silvério Monteiro (3) e vice-versa, correspondente à linha n.º 349,
cujo percurso é de 13 Km.
VIGÊNCIA: será durante o exercício de 2012, tendo início em 13 de agosto de 2012 e término
em 21 de dezembro de 2012, conforme estabelece o calendário escolar.
VALOR:R$ 29,90 (vinte e nove reais e noventa centavos), por dia de serviço efetivamente
trabalhado, perfazendo um valor mensal estimado de R$ 627,90 (seiscentos e vinte e sete
reais e noventa centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.36-12.362.2003.2063-02-2300001, 3.3.90.39-
12.362.2003.2063-02-2300001, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-02-2620000, 3.3.90.36-
12.361.2008.2046-01-2200000, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-01-2200000, 3.3.90.36-
12.361.2008.2046-05-2200004, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-05-2200004, 3.3.90.36-
12.361.2008.2046-05-2200006, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-05-2200006, 3.3.90.39-
12.361.2008.2046-02-2620000, e 3.3.90.39-12.365.2008.2054-02-2100002 do orçamento
vigente.
DATA DA ASSINATURA: 7 de agosto de 2012.

CONTRATO N.° 304/2012
PROCESSO N.º 4.516/2012
CONCORRÊNCIA N.º 005/2012
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itapeva
CONTRATADA: J.F. Locação e Transportes Itapeva Ltda - ME
OBJETO: Serviço de transporte de alunos seguindo o itinerário: Betânia (8), para a Escola
EM Luiz Gonzaga Dias Monteiro (8) e vice-versa, correspondente à linha n.º 135, cujo
percurso é de 48 Km.
VIGÊNCIA: será durante o exercício de 2012, tendo início em 13 de agosto de 2012 e término
em 21 de dezembro de 2012, conforme estabelece o calendário escolar.
VALOR:R$ 62,00 (sessenta e dois reais), por dia de serviço efetivamente trabalhado, perfazendo
um valor mensal estimado de R$ 1.302,00 (um mil, trezentos e dois reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.36-12.362.2003.2063-02-2300001, 3.3.90.39-
12.362.2003.2063-02-2300001, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-02-2620000, 3.3.90.36-
12.361.2008.2046-01-2200000, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-01-2200000, 3.3.90.36-
12.361.2008.2046-05-2200004, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-05-2200004, 3.3.90.36-

Continua na página 7



IMPRENSA OFICIAL - 7 -Itapeva, 15 de agosto de 2012

12.361.2008.2046-05-2200006, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-05-2200006, 3.3.90.39-
12.361.2008.2046-02-2620000, e 3.3.90.39-12.365.2008.2054-02-2100002 do orçamento
vigente.
DATA DA ASSINATURA: 7 de agosto de 2012.

CONTRATO N.° 305/2012
PROCESSO N.º 4.516/2012
CONCORRÊNCIA N.º 005/2012
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itapeva
CONTRATADA: J.F. Locação e Transportes Itapeva Ltda - ME
OBJETO: Serviço de transporte de alunos seguindo o itinerário: Betânia (3), para a Escola
EM Zita Ferrari e vice-versa, correspondente à linha n.º 204, cujo percurso é de 42 Km.
VIGÊNCIA: será durante o exercício de 2012, tendo início em 13 de agosto de 2012 e término
em 21 de dezembro de 2012, conforme estabelece o calendário escolar.
VALOR:R$ 57,10 (cinquenta e sete reais e dez centavos), por dia de serviço efetivamente
trabalhado, perfazendo um valor mensal estimado de R$ 1.199,10 (um mil, cento e noventa e
nove reais e dez centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.36-12.362.2003.2063-02-2300001, 3.3.90.39-
12.362.2003.2063-02-2300001, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-02-2620000, 3.3.90.36-
12.361.2008.2046-01-2200000, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-01-2200000, 3.3.90.36-
12.361.2008.2046-05-2200004, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-05-2200004, 3.3.90.36-
12.361.2008.2046-05-2200006, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-05-2200006, 3.3.90.39-
12.361.2008.2046-02-2620000, e 3.3.90.39-12.365.2008.2054-02-2100002 do orçamento
vigente.
DATA DA ASSINATURA: 7 de agosto de 2012.

CONTRATO N.° 306/2012
PROCESSO N.º 4.516/2012
CONCORRÊNCIA N.º 005/2012
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itapeva
CONTRATADA: J.F. Locação e Transportes Itapeva Ltda - ME
OBJETO: Serviço de transporte de alunos seguindo o itinerário: Faz. Rio Verdinho (2), Faz.
Jatibuca (2), para a Escola EM Terezinha Moura R. Gomes (4) e vice-versa, correspondente
à linha n.º 389, cujo percurso é de 48 Km.
VIGÊNCIA: será durante o exercício de 2012, tendo início em 13 de agosto de 2012 e término
em 21 de dezembro de 2012, conforme estabelece o calendário escolar.
VALOR:R$ 65,50 (sessenta e cinco reais e cinquenta centavos), por dia de serviço efetivamente
trabalhado, perfazendo um valor mensal estimado de R$ 1.375,50 (um mil, trezentos e setenta
e cinco reais e cinquenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.36-12.362.2003.2063-02-2300001, 3.3.90.39-
12.362.2003.2063-02-2300001, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-02-2620000, 3.3.90.36-
12.361.2008.2046-01-2200000, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-01-2200000, 3.3.90.36-
12.361.2008.2046-05-2200004, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-05-2200004, 3.3.90.36-
12.361.2008.2046-05-2200006, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-05-2200006, 3.3.90.39-
12.361.2008.2046-02-2620000, e 3.3.90.39-12.365.2008.2054-02-2100002 do orçamento
vigente.
DATA DA ASSINATURA: 7 de agosto de 2012.

CONTRATO N.° 307/2012
PROCESSO N.º 4.516/2012
CONCORRÊNCIA N.º 005/2012
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itapeva
CONTRATADA: J.F. Locação e Transportes Itapeva Ltda - ME
OBJETO: Serviço de transporte de alunos seguindo o itinerário: Faz. Rio Verdinho (2), para
a Escola EM Terezinha Moura R. Gomes (2) e vice-versa, correspondente à linha n.º 390,
cujo percurso é de 40 Km.
VIGÊNCIA: será durante o exercício de 2012, tendo início em 13 de agosto de 2012 e término
em 21 de dezembro de 2012, conforme estabelece o calendário escolar.
VALOR:R$ 61,00 (sessenta e um reais), por dia de serviço efetivamente trabalhado, perfazendo
um valor mensal estimado de R$ 1.281,00 (um mil, duzentos e oitenta e um reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.36-12.362.2003.2063-02-2300001, 3.3.90.39-
12.362.2003.2063-02-2300001, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-02-2620000, 3.3.90.36-
12.361.2008.2046-01-2200000, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-01-2200000, 3.3.90.36-
12.361.2008.2046-05-2200004, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-05-2200004, 3.3.90.36-
12.361.2008.2046-05-2200006, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-05-2200006, 3.3.90.39-
12.361.2008.2046-02-2620000, e 3.3.90.39-12.365.2008.2054-02-2100002 do orçamento
vigente.
DATA DA ASSINATURA: 7 de agosto de 2012.

CONTRATO N.° 331/2012
PROCESSO N.º 4.516/2012
CONCORRÊNCIA N.º 005/2012
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itapeva
CONTRATADA: Narciso de Morais Rocha Júnior - ME

OBJETO: Serviço de transporte de alunos seguindo o itinerário: Taipinha - terça-feira (4), para
as Escolas CEAPEM (1 x Semana), EM Maria José R Scholz e vice-versa, correspondente
à linha n.º 278, cujo percurso é de 36 Km.
VIGÊNCIA: será durante o exercício de 2012, tendo início em 13 de agosto de 2012 e término
em 21 de dezembro de 2012, conforme estabelece o calendário escolar.
VALOR:R$ 60,01 (sessenta reais e um centavo), por dia de serviço efetivamente trabalhado,
perfazendo um valor mensal estimado de R$ 1.260,21 (um mil, duzentos e sessenta reais e
vinte e um centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.36-12.362.2003.2063-02-2300001, 3.3.90.39-
12.362.2003.2063-02-2300001, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-02-2620000, 3.3.90.36-
12.361.2008.2046-01-2200000, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-01-2200000, 3.3.90.36-
12.361.2008.2046-05-2200004, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-05-2200004, 3.3.90.36-
12.361.2008.2046-05-2200006, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-05-2200006, 3.3.90.39-
12.361.2008.2046-02-2620000, e 3.3.90.39-12.365.2008.2054-02-2100002 do orçamento
vigente.
DATA DA ASSINATURA: 7 de agosto de 2012.

CONTRATO N.° 332/2012
PROCESSO N.º 4.516/2012
CONCORRÊNCIA N.º 005/2012
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itapeva
CONTRATADA: Narciso de Morais Rocha Júnior - ME
OBJETO: Serviço de transporte de alunos seguindo o itinerário: Pacova (total de 25 M, 9
E) alunos distribuídos na semana: segunda-feira (9), terça-feira (7), quarta-feira (6) e quinta-
feira (12), para as Escolas CEAPEM (4 X Semana),  EM Maria Terezinha Oliveira,  EM
José Mokarzel, EE Silvério Monteiro e vice-versa, correspondente à linha n.º 301, cujo
percurso é de 60 Km.
VIGÊNCIA: será durante o exercício de 2012, tendo início em 13 de agosto de 2012 e término
em 21 de dezembro de 2012, conforme estabelece o calendário escolar.
VALOR:R$ 77,63 (setenta e sete reais e sessenta e três centavos), por dia de serviço
efetivamente trabalhado, perfazendo um valor mensal estimado de R$ 1.630,23 (um mil,
seiscentos e trinta reais e vinte e três centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.36-12.362.2003.2063-02-2300001, 3.3.90.39-
12.362.2003.2063-02-2300001, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-02-2620000, 3.3.90.36-
12.361.2008.2046-01-2200000, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-01-2200000, 3.3.90.36-
12.361.2008.2046-05-2200004, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-05-2200004, 3.3.90.36-
12.361.2008.2046-05-2200006, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-05-2200006, 3.3.90.39-
12.361.2008.2046-02-2620000, e 3.3.90.39-12.365.2008.2054-02-2100002 do orçamento
vigente.
DATA DA ASSINATURA: 7 de agosto de 2012.

CONTRATO N.° 333/2012
PROCESSO N.º 4.516/2012
CONCORRÊNCIA N.º 005/2012
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itapeva
CONTRATADA: Narciso de Morais Rocha Júnior - ME
OBJETO: Serviço de transporte de alunos seguindo o itinerário: Barra (3), Marias (2), Tomé
(2), para a Escola EM José Mokarzel e vice-versa, correspondente à linha n.º 369, cujo
percurso é de 37 Km.
VIGÊNCIA: será durante o exercício de 2012, tendo início em 13 de agosto de 2012 e término
em 21 de dezembro de 2012, conforme estabelece o calendário escolar.
VALOR:R$ 61,65 (sessenta e um reais e sessenta e cinco centavos), por dia de serviço
efetivamente trabalhado, perfazendo um valor mensal estimado de R$ 1.294,65 (um mil,
duzentos e noventa e quatro reais e sessenta e cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.36-12.362.2003.2063-02-2300001, 3.3.90.39-
12.362.2003.2063-02-2300001, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-02-2620000, 3.3.90.36-
12.361.2008.2046-01-2200000, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-01-2200000, 3.3.90.36-
12.361.2008.2046-05-2200004, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-05-2200004, 3.3.90.36-
12.361.2008.2046-05-2200006, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-05-2200006, 3.3.90.39-
12.361.2008.2046-02-2620000, e 3.3.90.39-12.365.2008.2054-02-2100002 do orçamento
vigente.
DATA DA ASSINATURA: 7 de agosto de 2012.

CONTRATO N.°340/2012
PROCESSO N.º 4.516/2012
CONCORRÊNCIA N.º 005/2012
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itapeva
CONTRATADA: Verônica de Oliveira Pinto - ME
OBJETO: Serviço de transporte de alunos seguindo o itinerário: Bairro de Cima (4), para as
Escolas EE Otávio Ferrari (2), EM Dom Sílvio Maria Dário (2) e vice-versa, correspondente
à linha n.º 61, cujo percurso é de 16 Km.
VIGÊNCIA: será durante o exercício de 2012, tendo início em 13 de agosto de 2012 e término
em 21 de dezembro de 2012, conforme estabelece o calendário escolar.
VALOR:R$ 32,76 (trinta e dois reais e setenta e seis centavos), por dia de serviço efetivamente
trabalhado, perfazendo um valor mensal estimado de R$ 687,96 (seiscentos e oitenta e sete
reais e noventa e seis centavos).

Continuação da página 6

Continua na página 8



IMPRENSA OFICIAL- 8 - Itapeva, 15 de agosto de 2012

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.36-12.362.2003.2063-02-2300001, 3.3.90.39-
12.362.2003.2063-02-2300001, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-02-2620000, 3.3.90.36-
12.361.2008.2046-01-2200000, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-01-2200000, 3.3.90.36-
12.361.2008.2046-05-2200004, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-05-2200004, 3.3.90.36-
12.361.2008.2046-05-2200006, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-05-2200006, 3.3.90.39-
12.361.2008.2046-02-2620000, e 3.3.90.39-12.365.2008.2054-02-2100002 do orçamento
vigente.
DATA DA ASSINATURA: 7 de agosto de 2012.

CONTRATO N.° 341/2012
PROCESSO N.º 4.516/2012
CONCORRÊNCIA N.º 005/2012
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itapeva
CONTRATADA: Verônica de Oliveira Pinto - ME
OBJETO: Serviço de transporte de alunos seguindo o itinerário: Eng. Velho (11), Fundão (1),
Parque Paineiras (1), Rod. Pedro R. Garcia (1), para a Escola EE Otávio Ferrari (14) e vice-
versa, correspondente à linha n.º 296, cujo percurso é de 20 Km.
VIGÊNCIA: será durante o exercício de 2012, tendo início em 13 de agosto de 2012 e término
em 21 de dezembro de 2012, conforme estabelece o calendário escolar.
VALOR:R$ 43,30 (quarenta e três reais e trinta centavos), por dia de serviço efetivamente
trabalhado, perfazendo um valor mensal estimado de R$ 909,30 (novecentos e nove reais
e trinta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.36-12.362.2003.2063-02-2300001, 3.3.90.39-
12.362.2003.2063-02-2300001, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-02-2620000, 3.3.90.36-
12.361.2008.2046-01-2200000, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-01-2200000, 3.3.90.36-
12.361.2008.2046-05-2200004, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-05-2200004, 3.3.90.36-
12.361.2008.2046-05-2200006, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-05-2200006, 3.3.90.39-
12.361.2008.2046-02-2620000, e 3.3.90.39-12.365.2008.2054-02-2100002 do orçamento
vigente.
DATA DA ASSINATURA: 7 de agosto de 2012.

CONTRATO N.° 342/2012
PROCESSO N.º 4.516/2012
CONCORRÊNCIA N.º 005/2012
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itapeva
CONTRATADA: Verônica de Oliveira Pinto - ME
OBJETO: Serviço de transporte de alunos seguindo o itinerário: Associação do Fórum (1),
Chácara Miro Lanches (3), Chácara Santa Maria (1), Caldo de Cana (1), Rodoac (1), para
a Escola EM Hilda Frida G. Gemignani e vice-versa, correspondente à linha n.º 342, cujo
percurso é de 14 Km.
VIGÊNCIA: será durante o exercício de 2012, tendo início em 13 de agosto de 2012 e término
em 21 de dezembro de 2012, conforme estabelece o calendário escolar.
VALOR:R$ 30,13 (trinta reais e treze centavos), por dia de serviço efetivamente trabalhado,
perfazendo um valor mensal estimado de R$ 632,73 (seiscentos e trinta e dois reais e setenta
e três centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.36-12.362.2003.2063-02-2300001, 3.3.90.39-
12.362.2003.2063-02-2300001, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-02-2620000, 3.3.90.36-
12.361.2008.2046-01-2200000, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-01-2200000, 3.3.90.36-
12.361.2008.2046-05-2200004, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-05-2200004, 3.3.90.36-
12.361.2008.2046-05-2200006, 3.3.90.39-12.361.2008.2046-05-2200006, 3.3.90.39-
12.361.2008.2046-02-2620000, e 3.3.90.39-12.365.2008.2054-02-2100002 do orçamento
vigente.
DATA DA ASSINATURA: 7 de agosto de 2012.

CONTRATO N.º 343/2012
PROCESSO N.º 8.165/2012
TOMADA DE PREÇOS N.º 21/2012
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itapeva
CONTRATADA: Port-Con Construtora Ltda
OBJETO: Recapeamento das ruas Ricardo Whaterli (trecho entre Rua Levino Ribeiro a
Avenida Revolucionários de 32), Rua Pires Fleury (trecho entre Rua Martinho Carneiro a
Rua Quintino Bocaiúva), Rua Botucatu e Rua Bauru, incluindo fornecimento de todos os
materiais, equipamentos e mão-de-obra necessários a execução dos serviços  em conformidade
ao Projeto, Memorial Descritivo e Planilhas, constante no Edital.
VIGÊNCIA: será até 360 (trezentos e sessenta) dias a partir da assinatura do Contrato.
VALOR:R$ 181.313,28 (Cento e oitenta e um mil trezentos e treze reais e vinte e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14.03.00/4.4.90.51.00-15.451.5003.1038-01 e 14.03.00 /
4.4.90.51.00-15.451.5003.1038- 02.
DATA DA ASSINATURA: 07 de agosto de 2012.

TERMO ADITIVO N.º 01 AO CONTRATO N.º 007/2012
PROCESSO N.º 4.078/2011
TOMADA DE PREÇOS N.º 015/2011
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA

CONTRATADA: Port-Con Construtora Ltda
OBJETO: Prorrogação do prazo estabelecido na Cláusula Quinta do Contrato em epígrafe por
mais 160 (cento e sessenta) dias, iniciando em 23 de julho de 2012 e vencendo no dia 29 de
dezembro de 2012.
DATA DA ASSINATURA: 10 de agosto de 2012.

TERMO ADITIVO N. º 03 AO CONTRATO N.º 118/2011
PROCESSO N.º 663/2011
CONCORRÊNCIA N.º 02/2011
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA
CONTRATADA: Construtora AlicahtLtda EPP
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto acrescentar aos itens abaixo especificados,
constantes no objeto do Contrato original, as seguintes quantidades:

PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução estabelecido na Cláusula Quinta do
Contrato será prorrogado em epígrafe por mais 80 (oitenta) dias, contados a partir de 28 de
junho de 2012 e vencendo no dia 15 de setembro de 2012.
VALOR: R$ 1.761.746,68 (Um milhão setecentos e sessenta e um mil setecentos e quarenta
e seis reais e sessenta e oito centavos).
DATA DA ASSINATURA: 10 de agosto de 2012.

TERMO ADITIVO N.º 02 AO CONTRATO N.º 011/2011
PROCESSO N.º 13.413/2010
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 004/2010
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA
CONTRATADA: Construtora AlicahtLtda EPP
OBJETO: Prorrogação dos prazos estabelecidos na Cláusula Quinta do Contrato em epígrafe
por mais 180 (cento e oitenta) dias, passando o prazo de execução dos serviços a vigorar de
10 de junho de 2012 a 6 de dezembro de 2012 e o prazo de vigência do Contrato de 28 de
junho de 2012 a 24 de dezembro de 2012.
DATA DA ASSINATURA: 14 de agosto de 2012.

Continuação da página 7


